
Treball

Desembre de 2019
Data d’actualització: 03/01/20

Desembre
2019 absoluta relativa absoluta relativa

ANDALUSIA 3.175.372 38.053 1,2% 65.201 2,1%

ARAGÓ 578.477 1.151 0,2% 11.295 2,0%

ASTÚRIES 367.673 -487 -0,1% 3.517 1,0%

I. BALEARS 435.779 -16.326 -3,6% 8.919 2,1%

CANÀRIES 827.428 2.563 0,3% 14.441 1,8%

CANTÀBRIA 218.958 -708 -0,3% 3.830 1,8%

CAST-LLEÓ 924.488 -3.122 -0,3% 8.924 1,0%

CAST-LA MANXA 714.036 2.571 0,4% 7.838 1,1%

CATALUNYA 3.459.377 -3.551 -0,1% 62.756 1,9%

C. VALENCIANA 1.951.160 1.586 0,1% 46.912 2,5%

EXTREMADURA 393.811 869 0,2% -658 -0,2%

GALÍCIA 1.020.259 -3.331 -0,3% 14.152 1,4%

MADRID 3.302.523 11.641 0,4% 93.976 2,9%

MÚRCIA 591.083 610 0,1% 16.218 2,8%

NAVARRA 289.851 -1.374 -0,5% 7.210 2,6%

PAÍS BASC 980.592 683 0,1% 18.488 1,9%

LA RIOJA 130.320 138 0,1% 1.825 1,4%

CEUTA 22.834 341 1,5% -109 -0,5%

MELILLA 24.516 355 1,5% -363 -1,5%

ESPANYA 19.408.538 31.659 0,2% 384.373 2,0%

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social (MTMSS)

Gràfic elaborat per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de les dades de la TGSS (MTMSS)

Variació intermensual

Afiliació a la Seguretat Social per 
comunitats autònomes

Variació interanual

Espanya: 2% 
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Observatori del Treball i Model Productiu 

Gràfic 1 
 
Variació interanual de l'afiliació per CA (en %). Total règims 
Desembre de 2019 (mitjana mensual) 
 
 

Taula 1 
 
Afiliació a la Seguretat Social per CA. Total règims 
Desembre de 2019 (mitjana mensual) 
 



Taula 2
Evolució de l'afiliació per territoris. Total règims
Desembre de 2019 (mitjana mensual)

Desembre

2019 absoluta relativa absoluta relativa
Almeria 304.118 1.908 0,6% 8.269 2,8%

Cadis 376.774 -274 -0,1% 10.758 2,9%

Còrdova 305.130 5.405 1,8% 334 0,1%

Granada 343.168 7.655 2,3% 7.908 2,4%

Huelva 201.711 -4.203 -2,0% 3.277 1,7%

Jaén 265.629 29.441 12,5% -1.786 -0,7%

Màlaga 624.066 -2.017 -0,3% 19.935 3,3%

Sevilla 754.776 138 0,0% 16.506 2,2%

ANDALUSIA 3.175.372 38.053 1,2% 65.201 2,1%

Osca 98.979 1.745 1,8% 3.350 3,5%

Terol 54.934 -143 -0,3% 422 0,8%

Saragossa 424.564 -451 -0,1% 7.523 1,8%

ARAGÓ 578.477 1.151 0,2% 11.295 2,0%

ASTÚRIES 367.673 -487 -0,1% 3.517 1,0%

I. BALEARS 435.779 -16.326 -3,6% 8.919 2,1%

Las Palmas 437.369 804 0,2% 5.636 1,3%

Tenerife 390.060 1.759 0,5% 8.805 2,3%

CANÀRIES 827.428 2.563 0,3% 14.441 1,8%

CANTÀBRIA 218.958 -708 -0,3% 3.830 1,8%

Àvila 53.999 6 0,0% 788 1,5%

Burgos 148.070 -338 -0,2% 529 0,4%

Lleó 159.167 -458 -0,3% 1.345 0,9%

Palència 63.931 -1.133 -1,7% 162 0,3%

Salamanca 120.717 -297 -0,3% 933 0,8%

Segòvia 61.661 -503 -0,8% 681 1,1%

Sòria 39.098 -517 -1,3% 379 1,0%

Valladolid 220.275 408 0,2% 3.956 1,8%

Zamora 57.572 -290 -0,5% 151 0,3%

CAST-LLEÓ 924.488 -3.122 -0,3% 8.924 1,0%

Albacete 140.842 -134 -0,1% 2.373 1,7%

Ciudad Real 169.281 1.701 1,0% -655 -0,4%

Conca 77.227 261 0,3% 1.223 1,6%

Guadalajara 93.911 -56 -0,1% 1.401 1,5%

Toledo 232.775 799 0,3% 3.496 1,5%

CAST-LA MANXA 714.036 2.571 0,4% 7.838 1,1%

Barcelona 2.644.841 -561 0,0% 47.150 1,8%

Girona 318.208 -1.856 -0,6% 6.963 2,2%

Lleida 189.546 1.199 0,6% 3.445 1,9%

Tarragona 306.781 -2.334 -0,8% 5.197 1,7%

CATALUNYA 3.459.377 -3.551 -0,1% 62.756 1,9%

Alacant 664.249 -2.820 -0,4% 15.188 2,3%

Castelló 242.026 251 0,1% 1.851 0,8%

València 1.044.885 4.155 0,4% 29.873 2,9%

C. VALENCIANA 1.951.160 1.586 0,1% 46.912 2,5%

Badajoz 250.349 1.281 0,5% -456 -0,2%

Càceres 143.463 -412 -0,3% -202 -0,1%

EXTREMADURA 393.811 869 0,2% -658 -0,2%

La Corunya 437.599 -1.646 -0,4% 5.771 1,3%

Lugo 122.291 -438 -0,4% 393 0,3%

Ourense 103.265 -141 -0,1% 1.272 1,3%

Pontevedra 357.104 -1.107 -0,3% 6.716 1,9%

GALÍCIA 1.020.259 -3.331 -0,3% 14.152 1,4%

MADRID 3.302.523 11.641 0,4% 93.976 2,9%

MÚRCIA 591.083 610 0,1% 16.218 2,8%

NAVARRA 289.851 -1.374 -0,5% 7.210 2,6%

Àlava 161.494 367 0,2% 2.818 1,8%

Guipúscoa 327.716 -670 -0,2% 6.200 1,9%

Biscaia 491.382 986 0,2% 9.470 2,0%

PAÍS BASC 980.592 683 0,1% 18.488 1,9%

LA RIOJA 130.320 138 0,1% 1.825 1,4%

CEUTA 22.834 341 1,5% -109 -0,5%

MELILLA 24.516 355 1,5% -363 -1,5%

ESPANYA 19.408.538 31.659 0,2% 384.373 2,0%

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social (MTMSS)

Variació intermensual Variació interanual



Taula 3
Afiliació a la Seguretat Social per règims i territoris
Desembre de 2019 (mitjana mensual)

Autònoms  Mar Carbó  TOTAL 
RÈGIMS  

General (1) S.E. agrari S.E. llar Total General

Almeria 184.703 56.399 2.665 243.767 59.498 854 0 304.118

Cadis 280.708 26.391 4.033 311.132 61.275 4.366 0 376.774

Còrdova 180.916 67.869 3.579 252.364 52.766 0 0 305.130

Granada 218.993 53.746 5.358 278.097 64.889 181 0 343.168

Huelva 115.780 55.014 1.362 172.156 27.828 1.728 0 201.711

Jaén 133.491 88.739 2.041 224.271 41.358 0 0 265.629

Màlaga 459.108 32.435 11.489 503.031 119.952 1.082 0 624.066

Sevilla 543.057 86.820 12.772 642.649 111.757 370 0 754.776

ANDALUSIA 2.116.756 467.413 43.298 2.627.467 539.324 8.581 0 3.175.372
Osca 71.890 3.546 1.407 76.843 22.136 0 0 98.979

Terol 39.931 961 761 41.653 13.235 0 46 54.934

Saragossa 343.677 5.677 8.837 358.192 66.351 0 21 424.564

ARAGÓ 455.498 10.185 11.004 476.688 101.722 0 67 578.477
ASTÚRIES 282.456 1.068 8.310 291.834 73.169 1.569 1.101 367.673
I. BALEARS 331.208 2.341 9.926 343.475 90.509 1.795 0 435.779
Las Palmas 355.959 6.644 5.611 368.214 65.190 3.965 0 437.369

Tenerife 311.792 7.481 4.372 323.645 63.885 2.530 0 390.060

CANÀRIES 667.751 14.125 9.983 691.859 129.074 6.495 0 827.428
CANTÀBRIA 170.540 894 5.086 176.520 41.333 1.106 0 218.958
Àvila 37.357 1.359 1.052 39.768 14.231 0 0 53.999

Burgos 116.886 1.115 2.570 120.571 27.499 0 0 148.070

Lleó 118.104 1.170 3.195 122.469 36.586 0 112 159.167

Palència 48.972 887 900 50.759 13.172 0 0 63.931

Salamanca 89.811 1.824 2.640 94.275 26.443 0 0 120.717

Segòvia 44.303 1.800 1.285 47.387 14.274 0 0 61.661

Sòria 29.874 639 740 31.254 7.844 0 0 39.098

Valladolid 177.006 2.961 4.248 184.216 36.059 0 0 220.275

Zamora 38.546 1.342 899 40.787 16.785 0 0 57.572

CAST-LLEÓ 700.859 13.095 17.530 731.484 192.892 0 112 924.488
Albacete 98.811 9.839 2.331 110.981 29.862 0 0 140.842

Ciudad Real 118.097 12.507 2.993 133.596 35.682 0 2 169.281

Conca 51.377 5.788 1.243 58.408 18.819 0 0 77.227

Guadalajara 76.741 629 1.490 78.860 15.051 0 0 93.911

Toledo 172.799 6.982 3.230 183.011 49.764 0 0 232.775

CAST-LA MANXA 517.824 35.745 11.287 564.856 149.178 0 2 714.036
Barcelona 2.189.868 4.723 49.630 2.244.220 397.453 3.167 0 2.644.841

Girona 249.280 2.931 4.871 257.082 60.069 1.058 0 318.208

Lleida 142.007 6.522 2.193 150.722 38.824 0 1 189.546

Tarragona 240.609 6.847 3.671 251.126 53.818 1.837 0 306.781

CATALUNYA 2.821.763 21.023 60.364 2.903.149 550.164 6.062 1 3.459.377
Alacant 502.782 17.159 9.102 529.042 132.706 2.501 0 664.249

Castelló 184.798 11.556 3.808 200.161 40.871 993 0 242.026

València 810.642 34.262 18.305 863.210 178.574 3.100 0 1.044.885

C. VALENCIANA 1.498.221 62.977 31.215 1.592.414 352.151 6.595 0 1.951.160
Badajoz 159.292 39.211 2.642 201.145 49.204 0 0 250.349

Càceres 91.632 18.611 1.916 112.159 31.304 0 0 143.463

EXTREMADURA 250.924 57.822 4.558 313.304 80.507 0 0 393.811
La Corunya 333.286 1.943 11.184 346.413 85.155 6.031 0 437.599

Lugo 82.170 1.693 3.289 87.153 33.645 1.494 0 122.291

Ourense 76.333 333 3.040 79.705 23.560 0 0 103.265

Pontevedra 266.930 1.255 8.419 276.604 66.927 13.574 0 357.104

GALÍCIA 758.719 5.223 25.932 789.874 209.287 21.098 0 1.020.259
MADRID 2.784.338 1.920 104.876 2.891.133 407.514 3.875 0 3.302.523
MÚRCIA 405.631 73.080 10.975 489.686 100.303 1.094 0 591.083
NAVARRA 230.494 5.050 7.141 242.684 47.167 0 0 289.851
Àlava 137.321 748 2.958 141.027 20.467 0 0 161.494

Guipúscoa 250.248 507 9.812 260.567 66.484 666 0 327.716

Biscaia 387.727 894 15.870 404.491 84.016 2.875 0 491.382

País Basc 775.296 2.149 28.640 806.085 170.967 3.541 0 980.592
LA RIOJA 98.146 3.745 2.707 104.598 25.722 0 0 130.320
CEUTA 17.138 3 2.092 19.233 3.399 202 0 22.834

MELILLA 17.997 6 1.704 19.707 4.707 103 0 24.516

ESPANYA 14.901.559 777.865 396.626 16.076.050 3.269.088 62.115 1.284 19.408.538
(1) Exclosos el S.E. agrari i el S.E. de la llar.

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social (MTMSS)

Valors absoluts 
(dades provisionals)

General
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